
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de agosto de 2019 Edição Nº: 3058 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

PORTARIA Nº 138/2019, DE 02 DE AGOSTO DE 2019. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 1.343/16, de 05 de dezembro de 2016, UIARA COSTA SILVEIRA, 

para ocupar o cargo em Comissão de ASSESSOR DE RECURSOS HUMANOS, 

NÍVEL CDA-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, 

aos dois de agosto de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 139/2019, DE 02 DE AGOSTO DE 2019. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais nº 849/06, de 17 de março de 2006 e 1.116/13, de 03 de janeiro de 2013, 

KAMILLA PEIXOTO GUEDES BATISTA para ocupar o cargo em Comissão de 

ASSESSOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, NÍVEL CDA-VI, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos dois de agosto de 2019. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 139.1/2019, DE 02 DE AGOSTO DE 2019. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais nº 676/98, de 05 de janeiro de 1998, 849/06, de 17 de março de 2006, 

1.116/13, de 03 de janeiro de 2013 e 1.141/13, de 07 de maio de 2013, MARIA 

MARLENE MAIA, para ocupar o cargo em Comissão de COORDENADOR DE 

SETOR DA JUNTA MILITAR, NÍVEL CDA-VII, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos dois de agosto de 2019. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 139.2/2019, DE 02 DE AGOSTO DE 2019. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais nº 849/06, de 17 de março de 2006, 1.116/13, de 03 de janeiro de 2013, 

FRANCISCO EVERASMO ALVES MENDES, para ocupar o cargo em Comissão de 

COORDENADOR DE SETOR DE VIGILÂNICIA AMBIENTAL, NÍVEL CDA-VII, 

do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos dois de agosto de 

2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

Portaria de Diária(s) Nº 102/2019 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Aguaritara com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DA 23ª REUNIÃO 

EXTRAORDINARIA DO COMITÊ DA SUB-BACIA HIDROGRAFICA DO MEDIO 

JAGUARIBE, NA CIDADE DE JAGUARIBARA. RESOLVEDESIGNAR CICERO 

JUNIER BARRETO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar 

a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento 

de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando R$ 60,00 

(SESSENTA  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 02/08/2019 

a 02/08/2019.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 2 de Agosto de 2019. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 139.2/A, DE 02 DE AGOSTO DE 2019. Concede gratificação por tempo 

integral de serviço, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O  

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º, da 

Lei Municipal nº 850/06 e combinados com os Decretos nº 602/13, 811/16 e 927/18, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação por tempo integral de serviço, aos servidores 

do quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria, cujas 

atividades exigem a prestação de serviço além da jornada normal de trabalho. Parágrafo 

Único – Cessada a necessidade das gratificações por tempo integral de serviço, os 

mesmos retornarão ao regime normal de trabalho. Art. 2º. As despesas decorrentes desta 

Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 

3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 02 de agosto de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 139.2/A, DE 02 DE AGOSTO 

2019. GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL DE SERVIÇO 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de agosto de 2019. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***    ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº NOME CARGO SECRETARIA GRATIF. 

01 ANA PATRICIA 

MENDONCA DE 

FRANCA 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

GERAIS 

SEDUC R$ 100,00 

02 FRANCISCA 

JOSELIA DE 

AQUINO 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 
SAUDE R$ 40,00 

03 JOSE EDILANIO 

CARVALHO 

PESSOA 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
SEINFRA R$ 800,00 

04 
JOSEFA JOSILENE 

JACINTO PESSOA 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

GERAIS 

SEDUC R$ 64,00 

05 ROSAURA 

CRISTINA 

GUERRA 

DIOGENES 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 
SAUDE R$ 40,00 

06 
THAIS SALDANHA 

DE AQUINO 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

GABINETE 

DO 

PREFEITO 

R$ 140,00 

07 VANUBIA PAIVA 

PINHEIRO 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 
SAUDE R$ 40,00 


